УТВЕРЖДАЮ
Председатель штаба народных дружин
Муниципального образования
«М
Зав
Уд

Д.В. Григорьев

ПРОТОКОЛ
заседания штаба народных дружин

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики»

16.05.2024 с. Завьялово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Григорьев Дмитрий Владимирович - заместитель главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по
делам ГО, ЧС и административно-хозяйственному обеспечению, Председатель штаба
народных дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- члены штаба народных дружин муниципального образования «Муниципальный

округ Завьяловский район Удмуртской Республики»: Моисеева Л.Н., Белицкий Р.Л.,
Симанов А.В., Шахтарина С.Ч.

- приглашенные народные дружинники ДНД «Завьяловская»

ПОВЕСТКА:
1. Об осуществлении народными дружинниками мероприятий, направленных на

профилактику правонарушений.
Доложил: Белицкий Роман Леонидович - командир добровольной народной

дружины «Завьяловская».
2. Об организации мероприятий, направленных на распространение правовых

знаний населению муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики».

Доложил: Белицкий Роман Леонидович - командир добровольной народной
дружины «Завьяловская».

3. Торжественное вручение благодарности Главы муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» победителям
муниципального конкурса «Лучший народный дружинник муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».

Доложил: Григорьев Дмитрий Владимирович - Председатель штаба народных
дружин муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики».

1. Об осуществлении народными дружинниками мероприятий, направленных на
профилактику правонарушений

(Белицкий Р.Л.)

2

Белицкий Р.Л проинформировал членов штаба народных дружин муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее
- штаб ДНД) о том, что в добровольной народной дружине «Завьяловская» на данный
момент состоит 44 дружинника. Члены народной дружины в соответствии с Федеральным
законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»
совместно с сотрудниками Отдела МВД России «Завьяловский» осуществляют охрану
общественного порядка и обеспечивают общественную безопасность при проведении
массовых мероприятий, а также принимают участие в профилактических рейдах.

В целях профилактики правонарушений на территории муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
народными дружинниками ДНД «Завьяловская» проводится следующая работа:

- информирование населения о способах совершения мошенничества и
профилактике потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции путем раздачи
соответствующих буклетов населению муниципального образования «Муниципальный
округ Завьяловский район Удмуртской Республики».

- участие в профилактических мероприятиях совместно с сотрудниками Отдела
МВД России «Завьяловский», управлением семьи, материнства, детства и социальной
поддержки населения Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее - управление семьи) и
структурным подразделением «Молодежный центр» муниципального бюджетного
казенного учреждения «Культурный комплекс «Центральный» (далее - Молодежный
центр). За отчетный период проведено с Отделом МВД России «Завьяловский» 1 рейд по
местам продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в ночное время; с
Молодежным центром проведено 1 мероприятие профилактической направленности по
выявлению рекламы наркотических и психотропных веществ на территории парка
«Березовая роща» в с. Завьялово; с управлением семьи 1 мероприятие профилактической
направленности по местам массового скопления молодежи, реализации спиртных
напитков, выявлению групп антиобщественной направленности, выявлению фактов
семейного неблагополучия. По итогам выявлено 1 административное правонарушение,
предусмотренное частью 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

- проведено обучение народных дружинников на тему «Психологические
особенности общения с различными категориями граждан в ходе обеспечения охраны
общественного порядка», путем размещения информации в группе «Вайбер», социальной
сети «Вконтакте», также информация направлена каждому дружиннику на электронную
почту. Кроме того 27.03.2024 года проведена проверка знаний дружинников
Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка» и Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». Проверка знаний
проводилась путем размещения теста в группе в «Вайбер» (тест был подготовлен в
системе «Яндекс Формы»). По результатам тестирования определены дальнейшие
направления подготовки народных дружинников.

Информация по рассматриваемому вопросу Отделом МВД России «Завьяловский»
не предоставлена.

По первому вопросу решили:
Рекомендовать:
1. Отделу МВД России «Завьяловский» привлекать членов добровольной народной

дружины «Завьяловская» к мероприятиям по профилактике нарушений антиалкогольного
законодательств.

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 30.06.2024 года.

3

2. В течение лета 2024 года Отделу МВД России «Завьяловский» привлекать
народных дружинников к участию в обеспечении общественного порядка при проведении
массовых, культурно-спортивных мероприятий.
О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 15.09.2024 года.

3. Секретарю Штаба ДНД разместить на сайте муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» в сети «Интернет»
основные нормативно-правовые акты в сфере обеспечения общественного порядка.

О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 31.05.2024 года.

2. Об организации мероприятий, направленных на распространение правовых
знаний населению муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики»___________________________________

(Белицкий Р.Л., Раков А.В.)
Белицкий Р.Л. проинформировал членов штаба ДНД о том, что в соответствии с

Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка», Законом Удмуртской Республики от 23.10.2014 № 59-РЗ «Об
участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской Республике»
дружинники добровольной народной дружины «Завьяловская» могут распространять
правовые знания среди населения муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики». В целях осуществления данного
полномочия штабом народных дружин муниципального образования «Муниципальный
округ Завьяловский район Удмуртской Республики и Отделом МВД России
«Завьяловский» осуществлялось обучение народных дружинников основам права.
27.03.2024 года была проведена проверка знаний дружинников по основам права. По ее
итогам определено, что необходимо продолжить обучение дружинников основам
конституционного права РФ, основам уголовного и административного права.

Также стоит сказать, что за текущий период 2024 года народные дружинники
добровольной народной дружины «Завьяловская» распространяли информацию о
профилактике мошенничества (исх. от 29.01.2024 № 01-34/0661). В целях более
эффективного распространения правовых знаний Белицкий Р.Л. считает необходимым
проводить различные мероприятия с населением района во взаимодействии с
организациями муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики».

По второму вопросу решили:
Рекомендовать:
2.1. Командиру ДНД «Завьяловская» во взаимодействии с Управлением

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской» провести классные часы, на которых информировать
обучающихся и их родителей о последствиях совершения преступлений и
административных правонарушений.

О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 31.10.2024 года.
2.2. Командиру ДНД «Завьяловская» во взаимодействии с Молодежным

парламентом при Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики» провести мероприятия с молодежью
Завьяловского района направленные, на формирование устойчивого правомерного
поведения.

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 31.10.2024 года.
2.3. По итогам обучения народных дружинников в третьем квартале в октябре 2024

года секретарю штаба ДНД провести проверку знаний дружинников по основам права и
психологии.

О результатах проинформировать Штаб ДНД в срок до 15.11.2024 года.

4

2.4. Командиру ДНД «Завьяловская» провести беседы с народными дружинниками
об активном участии всех дружинников в мероприятиях по охране общественного
порядка.

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 31.07.2024 года.
2.5. Управлению «Хохряковское», Управлению «Ягульское», Управлению

«Завьяловское», Управлению «Превомайское» Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
предложить активному населению территорий вступить в народную дружину.

О результатах проинформировать Штаба ДНД в срок до 31.07.2024 года.

3. Торжественное вручение благодарности Главы муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» победителем
муниципального конкурса «Лучший народный дружинник муниципального
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики»__________________________________________________________________

(Григорьев Д.В.)
Победителям муниципального конкурса «Лучший народный дружинник

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики» (Токарева С.М., Замараева Л.Н., Валеева Р.А.) вручены благодарности Главы
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской
Республики».

Секретарь Штаба ДНД А.В. Симанов